Indicação Nº 1491/2025

INDICO à mesa, na forma regimental vigente, que seja oficiado ao Excelentíssimo
Senhor Igor Soares Ebert, Prefeito Municipal, para interceder junto ao órgão
competente, acerca de estudo para a possibilidade de adquirir monitor de
ECG+Pressão Arterial de Braço, para realização de exames nas unidades de saúde
do município de Itapevi.

                                                   JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,
Senhoras Vereadoras,

O monitor de ECG+Pressão Arterial de Braço é um aparelho que adianta o
diagnóstico de um possível infarto já na sala do médico, dando o resultado ao mesmo
tempo que está medindo a pressão arterial, o profissional que utiliza esse
equipamento ganhará tempo para um diagnóstico rápido. É a solução ideal para quem
busca precisão e tecnologia avançada no cuidado da saúde cardíaca. Combinando a
medição precisa da pressão arterial com a função de eletrocardiograma (ECG), este
dispositivo proporciona um monitoramento abrangente e confiável.

Normalmente o paciente fica esperando por minutos ou horas a disponibilidade
de um ou mais profissionais para executar esses tipos de exame, a aquisição desse
equipamento ajudará na otimização de tempo e recurso humano.

 As unidades que já estiverem informatizadas receberão o resultado do exame
direto no computador, o qual ficará salvo.

Sendo assim, solicito a possibilidade de estudos para que possa ser adquirido
esse tipo de equipamento para realização de exames nas unidades de saúde do
município de Itapevi.

Sem mais, contando com a sua atenção e préstimo, reitero protestos de
elevada estima e consideração.

Súmula: Indico ao Executivo, para interceder junto ao órgão competente,
acerca de estudo para a possibilidade de adquirir monitor de ECG+Pressão
Arterial de Braço, para realização de exames nas unidades de saúde do
município de Itapevi.

In
di

ca
çã

o
N

º
14

91
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

8/
03

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 5

31
3/

20
25

 -
 2

8/
03

/2
02

5
09

:4
2

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 0

6R
K

-J
4U

N
-6

69
8-

E
P

D
W

28/03/2025

                                      Mariza Martins Borges
Vereadora – Podemos

In
di

ca
çã

o
N

º
14

91
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

8/
03

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 5

31
3/

20
25

 -
 2

8/
03

/2
02

5
09

:4
2

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 0

6R
K

-J
4U

N
-6

69
8-

E
P

D
W

Câmara Municipal de Itapevi, 28 de março de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=06RKJ4UN6698EPDW, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 06RK-J4UN-6698-EPDW

In
di

ca
çã

o
N

º
14

91
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

8/
03

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 5

31
3/

20
25

 -
 2

8/
03

/2
02

5
09

:4
2

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 0

6R
K

-J
4U

N
-6

69
8-

E
P

D
W

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=06RKJ4UN6698EPDW
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 06RKJ4UN6698EPDW
		2025-03-28T09:42:59-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura